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Doctora:
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MARTINEZ

REF. Evaluacion Juridica de las propuestas presentadas dentro de la invitacién
Pablica No. 051 de 2018 “ADQUIRIR LA POLIZA DE SEGURO DE VIDA EN

GRUPO PARA FUNCION

ARIOS ADMINISTRATIVOS Y DOCENTES DE

PLANTA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA EN SUS SEDES
SECCIONAL Y EXTENSIONES”,

Respetada Doctora,

Con toda atencién, me permito en
presentada dentro de la invitacién d

De conformidad con el Acta de Rec

viar la evaluacion juridica realizada a la propuesta
e la referencia.

ibo de propuesta suscrita el 23 de Mayo de 2018, a

las 04:30 P.M. en las instalaciones

de la Universidad de Cundinamarca, por el Director

de Bienes y Servicios Ricardo Andrés Jiménez Nieto, la Jefe de Compras Jenny
Pefialoza Martinez, la Directora Juridica Jenniffer Aceneth Rivera Bustos, el Asesor
Juridico Ana Maria Hurtado Collazes, fue presentada la siguiente propuesta dentro del

plazo fijado, asi:

1. POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A, NIT. 860011153-6

Diagonal 18 No, 20-29 Fusagasugéa ~ Cundinamarca
Telefono (091) 8281483 Ext: 108 -115 Linea Gratuita 018000976000

www ucundinamarca.

edu.co E-mail: inffo@ucundinamarca.edu.co

oficinajuridicaudec@ucundinamarca.edu.co

NIT: 890.680.062-2

Documento controlado por el Sistema de Gestion de la Cafidad

Asegurese que corresponde a fa ultima version consultando el Portal Institucional

)\



UbpEC
UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA

-~ FUSAGASUGA-

No. NO Observaciones
DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE CUMPLE

1 PROPUESTA ECONOMICA
Propuesta debidamente diligenciado v
firmado por el proponente. No se X
aceptarén  firmas mecanicas.  ni
escaneadas. Fl 02
La propuesta debera adjuntarse de igual '
manera en medio magnético (Excel) para X
su correspondiente validacién,

2 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
El  proponente NO  debera tener
antecedentes Disciplinarios. La
Universidad de Cundinamarca realizara Fi. 24-25 X
la correspondiente verificacion.

3 BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES
El proponente NO__ debera tener
antecedentes fiscales. La Universidad de
Cundinamarca realizarg la FI. 26-27 X
correspondiente verificacion.

4 ANTECEDENTES JUDICIALES
El  proponente no  deberd  tener
antecedentes judiciales. La Universidad £l 28 X
de Cundinamarca realizara la ’
correspondiente verificacion.

4.1 INHABILIDAD DEL ARTICULQ 183 DEL CODIGO DE POLICIA
El proponente no debera tener
pendientes pagos por infracciones con
ocasion al Cédigo Nacional de Policia y -
Convivencia.  La  Universidad = de Se verifics X
Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion.

5 COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA

Copia de la cédula de Ciudadania.

Fl. 29

X

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y RE

PRESENTACION LEGAL

El objeto social debe ser a fin al objeto
de la presente invitacién.

La sociedad debe estar registrada y tener
sucursal en Colombia.

Tener un término de vigencia de la
sociedad del plazo del contrato v un (1)
anc mas.

Fl. 30-52
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El Representante Legal posee facultades
para comprometer la sociedad, y en caso

tal que lo requiera debera adjuntar el X
acto de organo directivo que le da dicha
facultad.
Vigencia del certificado (no anterior a 30 X
dias calendario)
7 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)
Identidad con el oferente X
Fotocopia del RUT, coincidencia del FI 53
codigo de actividad econdmica con el ' X
objeto de la contratacion y actualizado.
8 CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIALY DE APORTES
PARAFISCALES
Certificado de pago y cumplimiento (PAZ
Y SALVO) del Sistema Integral de
Seguridad Sccial en salud, por un X
periodo no inferior a (6) meses, cuya
expedicion no podra ser mayor a (30)
dias.
Dicha certificacion puede ser firmada por: Fl. 55-81
a) kl Revisor Fiscal, si estd obligado a
tenerlo. Para lo cual deberd adjuntarse el
certificado de antecedentes disciplinarios X
de la Junta Central de Contadores junto
con la tarjeta profesional, en caso
contrario por
b) &l Representante Legal.
g ANEXO NUMERQ 1.CARTA DE COMPROMISO ANTICORRUPCION
Carta de compromiso anticorrupcion
debidamente diligenciado vy firmado por Fl 62 X
el proponente. :
10 | ANEXO NUMERO 2.CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION
DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
Certificado debidamente diligenciado y
firmado por el proponente. Fl. 63-64 X
11 ANEXO NUMERO 3.COMPROMISO DE BUENAS PRACTICAS AMBIENTALES
Compromiso debidamente diligenciado y Fl. 65 X

firmado por el proponente.
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EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por POSITIVA COMPARNIA DE
SEGUROS S.A CUMPLE con los requisitos juridicos establecidos en los términos de
referencia de la invitacion publica, toda vez que la propuesta no se encuentra
diligenciada con las caracteristicas sefialadas en los términos.

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta es HABILITADA para continuar

con el proceso de evaluacion.

2. SEGUROS DE VIDA DEL

ESTADO S.A, NIT. 860009174-4

No. NO Observaciones
DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE CUMPLE
1 PROPUESTA ECONOMICA
No esta debidamente
probada la facuitad
Propuesta debidamente diligenciado y de los firmantes de la
frmado por el proponente. No se % propuesta economica
. ) . . y los términos y
aceptaran firmas mecanicas ni condiciones de Ia
escaneadas. Fl 4.8 cotizacion, la cual es
parte integral de la
propuesta econdémica.
La propuesta debera adjuntarse de igual
manera en medio magnético (Excel) para X
su correspondiente validacion.
2 ANTECEDENTES DiSCIPLINARIOS
El proponente NO deberéd tener
antecedentes Disciplinarios. La Fl 17-19 X
Universidad de Cundinamarca realizara ’
la correspondiente verificacion.
3 BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES
El  proponente NO__debera tener
antecedentes fiscales. La Universidad de
Cundinamarca realizara la Fl. 20-22 X
correspondiente verificacion.
4 ANTECEDENTES JUDICIALES
El proponente no_ deberd  tener
antecedentes judiciales. La Universidad
de Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion, Fl. 23-24 X
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4.1

INHABILIDAD DEL ARTICULO 183 DEL CODIGO DE POLICIA

El  proponente no deberd tener
pendientes pagos por infracciones con
ocasion al Codigo Nacional de Policia v
Convivencia. La  Universidad = de
Cundinamarca realizarg la
correspondiente verificacién.

Se verificd

COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA

Copia de la cédula de Ciudadania.

Fl. 25-26

X

CERTIFICADQ DE EXISTENCIA Y RE

PRESENTACION LEGAL

E! objeto social debe ser a fin al objeto
de la presente invitacién,

La sociedad debe estar registraday tener
sucursal en Colombia.

Tener un término de vigencia de la
sociedad del plazo del contrato y un (1)
ano mas.

El Representante Legal posee facultades
para comprometer la sociedad, y en caso
tal que lo requiera debera adjuntar el
acto de 6rgano directivo que le da dicha
facultad.

Vigencia del certificado (no anterior a 30
dias calendario)

Fl. 2,3, 27-31

El poder otorgado no
cumple con el
requisitc  formal vy
material.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)

Identidad con el oferente

Fotocopia del RUT, coincidencia del
codige de actividad econdmica con el
objeto de la contratacién y actualizado.

X

Fl. 32-40

X

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO CON EL SISTEMA

PARAFISCALES

DE SEGUR

IDAD SOCIALY DE APORTES

Certificado de pago y cumplimiento (PAZ
Y SALVO) del Sistema Integral de
Seguridad Social en salud, por un
periodo no inferior a (8) meses, cuya
expedicion no podré ser mayor a (30)
dias.

FI. 41
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Dicha certificacion puede ser firmada por:

a) El Revisor Fiscal, si esta obligado a No se aportan los
tenerlo. Para lo cual deberé adjuntarse el antecedentes
certificado de antecedentes disciplinarios correspondientes
de la Junta Central de Contadores junto X del Revisor Fiscal.

con la tarjeta profesional, en ‘c¢aso
contrario por
b) El Representante Legal.

9 ANEXO NUMERO 1.CARTA DE COMPROMISO ANTICORRUPCION
Carta de compromiso anticorrupcion
debidamente diligenciado y firmadg por Firma escaneada
el proponente. No se aceptaran firmas Fl. 42-43 X
escaneadas.

10 | ANEXO NUMERO 2.CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION
DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

Certificado debidamente diligenciade y Firma escaneaday
firmado por el proponente. No se Fl 44 no esta
aceptaran firmas escaneadas. ’ diigenciado
conforme al
X formato.
11 ANEXO NUMERO 3.COMPROMISO DE BUENAS PRACTICAS AMBIENTALES

Compromiso debidamente diligenciado y
firmado. por el proponente. No se FI. 45-46 X Firma escaneada

aceptaran firmas escaneadas.

EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por SEGUROS DE VIDA DEL
ESTADO S.A NO CUMPLE con los requisitos juridicos establecidos en los términos de
referencia de la invitacién publica, toda vez que la propuesta no se encuentra
diligenciada con las caracteristicas sefialadas en los términos, debido a las siguientes
consideraciones;

En lo correspondiente a que el apoderado tenga poder especial para comprometer la
sociedad, desde el punto de vista formal, se tiene que en atencion que el Articulo 25 del
Acuerdo 012 de 2012 “Estatuto de Contratacién de la Universidad de Cundinamarca’, es
sefialado que en lo no previsto en la normatividad contractual especial, ésta se regira
por el Codigo Civil, y en consideracién que el Articulo Primero del Codigo General del
Proceso sefiala que dicho Estatuto Procesal regula “la actividad procesal en los asuntos
civil’ (C.G.P., Art. 1), se tiene que por integracion normativa y para el presente caso, lo
relacionado con los poderes se tramitara segun la norma procesal general, por cuanto la
norma especial no regula la materia objeto de éste andlisis.
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Asi las cosas, el poder para que surta efectos conforme a la integracién normativa,
“debera ser presentado personalmente por el poderdante ante juez, oficina judicial de
apoyo o notario” (CGP, Art. 74), y por tanto, es menester su presentacién personal.

En vista de lo anterior, se tiene que formalmente el poder no cumple con la exigencia
requerida para en nombre de la sociedad ofertar ante la Universidad de Cundinamarca
en el marco del presente tramite.

De otra parte, visto desde el punto de vista material y en gracia de discusion, el articulo
74 del C.G.P., dispone que “en los poderes especiales “los asuntos deberan estar
determinados y claramente identificados”, luego entonces, se denota que la facultad
expresa lo es para “Manifestar Interés, adelante tramite, esté presente en acta de cierre
y apertura de sobres en nombre de la sociedad que represento, de la oferta
correspondiente al proceso de Invitacion Publica No. 051-2018”, y NO para suscribir en
nombre de la sociedad “Propuesta Econdmica” y por tanto, tampoco se podra tener
como documento suficiente para en nombre y representacion de la sociedad, poder
ofertar en nombre de ella.

En otro sentido, quien suscribe los términos y condiciones de la cotizacién, la cual hace
parte integral de la propuesta econémica, no fue probada la calidad de Representante
Legal; asi las cosas, dicho documento carece de igual forma del requisito formal, de
estar suscrito por quien tenga la calidad de comprometer a la sociedad.

Asl mismo, no se aportan los antecedentes correspondientes del Revisor Fiscal, y los
Anexos 1, 2 y 3 estan en firmas escaneada, ademas el Anexo 2 no esta diligenciado
conforme al formato.

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta es INHABILITADA para
continuar con el proceso de evaluacién.

3. ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A, NIT. 860027404-1

No. NO Observaciones
DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE CUMPLE
1 PROPUESTA ECONOMICA
Propuesta debidamente diligenciado v No esta debidamente
firmado por el proponente. No se X probada la calidad del
aceptaran  firmas  mecanicas = ni Fl. 148 firmante de la
escaneadas. propuesta econdmica.
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La propuesta debera adjuntarse de igual
manera en medio magnético (Excel) para X
su correspondiente validacion.
2 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
El  proponente NO deberd tener
antecedentes Disciplinarios. La
Universidad de Cundinamarca realizara Fl. 47-48 X
la correspondiente verificacion.
3 BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES
El  proponente NO__ deberd iener
antecedentes fiscales. La Universidad de
Cundinamarca realizara la Fl. 44-45 X
correspondiente verificacion.
4 ANTECEDENTES JUDICIALES
El  proponente no_ debera tener
antecedentes judiciales. La Universidad El 50 X
de Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion. ;
4.1 INHABILIDAD DEL ARTICULO 183 DEL CODIGO DE POLICIA
Bl proponente no deberd tener
pendientes pagos por infracciones con
ocasion al Cédigo Nacional de Poligia vy -
Convivencia. La  Universidad  de Se verifico X
Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion.
5 COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA
Copia de la cédula de Ciudadania. Fl 6 X
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
El objeto social debe ser a fin al objeto X
de la presente invitacién.
La sociedad debe estar registrada y tener X
sucursal en Colombia.
Tener un término de vigencia de la
sociedad del plazo del contrato y un (1) X
ane mas. Fl. 8-29, 35-42
No se demuestra la
El Representante Legal posee facuitades calidad de
para comprometer la sociedad, y en caso Representante Legal,
tal que lo requiera debera adjuntar el X de quien presenta la

acto de 6rgano directivo gue le da dicha
facultad.

oferta.
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Vigencia del certificado (no anterior a 30
dias calendario)

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)

ldentidad con el oferente

Fotocopia del RUT, coincidencia del
cédigo de actividad econémica con el
objeto de la contratacion y actualizado.

El RUT aportado

X no guarda

identidad con el
oferente.

Fl. 52

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIALY DE APORTES

PARAFISCALES

Certificado de pago y cumplimiento (PAZ
Y SALVQ) del Sistema integral de
Seguridad Social en salud, por un
periodo no inferior a (8) meses, cuya
expedicion no podra ser mayor a (30)
dias.

Dicha certificacién puede ser firmada por:
a) Bl Revisor Fiscal, si esta obligado a
tenerio. Para lo cual debera adjuntarse el
certificado de antecedentes disciplinarios
de fa Junta Central de Contadores junto
con la tarjeta profesional, en cgaso
contrario por

b) El Representante Legal.

Fi. 54, 106~
108

ANEXO NUMERO 1.CARTA DE COMPROMISO ANTICORRUPCION

Carta de compromisc anticorrupcion
debidamente diligenciado y firmada por
el proponente. No se aceptaran firmas
escaneadas.

Fl. 114-115 X

10

ANEXO NUMERO 2.CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION

DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

Certificadc debidamente diligenciado y
firmade por el proponente. No se
aceptaran firmas escaneadas.

Fl.117 X

11

ANEXO NUMERO 3.COMPROMISO DE BUENAS PRACTICAS AMBIENTALES

Compromiso debidamente diligenciado y
frmadc por el proponente. No se
aceptaran firmas escaneadas.

Fi. 120-121 X
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EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por ALLIANZ SEGUROS DE VIDA
S.A NO CUMPLE con los requisitos juridicos establecidos en los términos de referencia
de la invitacién publica, toda vez que la propuesta no se encuentra diligenciada con las
caracteristicas sefialadas en los términos, debido a las siguientes consideraciones:

- No se demuestra la calidad de Representante Legal, de quien presenta la oferta.
- EIRUT aportado no guarda identidad con el oferente.

De lo anterior, se considera importante poner de presente lo estipulado en el Articulo
441 del Cédigo de Comercio, lo cual sefiala:

ARTICULO 441, INSCRIPCION DEL REPRESENTANTE LEGAL EN EL
REGISTRO MERCANTIL. En el registro mercantil se inscribird la designacion de
representantes legales mediante copia de la parte pertinente del acta de Ja junta
directiva 0 de fa asamblea, en su caso, una vez (aprobada, y firmada) por el
presidente y el secretario, o en su defecto, por el revisor fiscal”

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta es INHABILITADA para
continuar con el proceso de evaluacion.

4. ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA,
NIT. 860524654-6

No. NO Observaciones
DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE CUMPLE
1 PROPUESTA ECONOMICA
) . ) El poder otorgado a
Propuesta debidamente diligenciado y quien firma la
firmado por el proponents. No se X propuesta econdmica,
aceptaran firmas mecanicas ni no  se  encuentra
escaneadas. debidamente
Fl. 88-89 protocolizado.

La propuesta deberd adjuntarse de igual
manera en medio magnético (Excel) para X
su correspondiente validacién.

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

El  proponente NQO_deberd tener
antecedentes Disciplinarios. La
Universidad de Cundinamarca realizara
la correspondiente verificacion. Fl. 45-46 X
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3 BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES

El  proponente NO___debera fener
antecedentes fiscales. La Universidad de

Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion. Fl. 48-49 X
4 ANTECEDENTES JUDICIALES
El  proponente no_ debera tener
antecedentes judiciales. La Universidad Fl 51 X

de Cundinamarca realizara fa
correspondiente verificacion.

4.1 INHABILIDAD DEL ARTICULO 183 DEL CODIGO DE POLICIA

Ei proponente no debera tener
pendienies pagos por infracciones con
ocasion al Cédigo Nacional de Policia y

Convivencia. La  Universidad  de Se verifico X

Cundinamarca realizara la

correspondiente verificacion.

5 COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA
Copia de la cédula de Ciudadania. | Fl. 43 | X
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El objeto social debe ser a fin al objeto X

de la presente invitacion.

La sociedad debe estar registrada y tener X

sucursal en Colombia.

Tener un término de vigencia de la

sociedad del plazo del contrato v un (1) X

afio mas.
- Ef poder otorgado a
quien  presenta |a
propuesta, no se
encuentra inscrito en
el Certificado  de

Fi. 517 Existencia y

Representacion

El Representante L.egal posee facultades Legal.

para comprometer la sociedad, y en caso - De otra parte, el

tal que lo requiera debera adjuntar el X Acta de reunién de

acto de 6rgano directivo que le da dicha Junta de Directores

facultad. no se encuentra
firmada por el
Presidente de la
Junta.
-No aporta prueba, de
que el otorgante del
poder posee la
calidad de
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Vigencia del certificado (no anterior a 30

Representante Legal.

dias calendario) X

7 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)
Identidad con el oferente X
Fotocopia del RUT, coincidencia del El
codigo de actividad econdmica con el ’ X
objeto de la contratacion v actualizado.

8 CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO CON EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIALY DE APORTES

PARAFISCALES
En el Certificado no
Certificado de pago y cumplimiento (PAZ constata que la
Y SALVO) del Sistema Integral de sociedad esta a
Seguridad Social en salud, por un paz y salvo de los
periodo no inferior a (6) meses, cuya Uitimos (8) meses
expedicion no pedréd ser mayor a (30) en el sistema de
dias. seguridad social y
aportes a
Fl. parafiscales.

Dicha certificacion puede ser firmada por:
a) kI Revisor Fiscal, si estd obligado a No se aportan los
tenerlo. Para lo cual debera adjuntarse el antecedentes
certificado de antecedentes disciplinarios correspondientes
de la Junta Central de Contadores junto del Revisor Fiscal.
con la tarjeta profesional, en caso
contrario por
b) El Representante Legal.

9 ANEXO NUMERQ 1.CARTA DE COMPROMISO ANTICORRUPCION
Carta de compromiso anticorrupeion
debidamente diligenciado y firmado por
el proponente. No se aceptaran firmas Fl. X
escaneadas.

10 | ANEXO NUMERO 2.CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION

DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

Certificado debidamente diligenciade vy
firmado por el proponente. No se Fl. X
aceptaran firmas escaneadas.

11 ANEXO NUMERQ 3.COMPROMISO DE BUENAS PRACTICAS AMBIENTALES

Compromiso debidamente diligenciado y
firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas escaneadas.

FlL. X
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EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por ASEGURADORA SOLIDARIA
DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA NO CUMPLE con los requisitos juridicos
establecidos en los términos de referencia de la invitacién publica, toda vez que la
propuesta no se encuentra diligenciada con las caracteristicas sefialadas en los
términos, debido a las siguientes consideraciones:

Del poder general otorgado a quien presenta la propuesta, es dado observar lo
siguiente:

No esta debidamente probada la calidad de quien otorga el Poder General, pues como
se evidencia no se encuentra inscrito en el Registro Mercantil aportado, ni se allega
prueba sumaria que acredite dicha calidad.

Asi mismo, el poder general otorgado, no se encuentra inscrito en el Certificado de
Existencia y Representacion Legal, al respecto se tiene que de acuerdo con lo
preceptuado en el articulo 441 del Cédigo de Comercio, en el registro mercantil se
inscribira la designacion de representantes legales mediante copia de la parte pertinente
del acta de la junta directiva o de la asamblea, en su caso, una vez aprobada y firmada
por el presidente y el secretario, 0 en su defecto, por el revisor fiscal.

Del estudio de la norma antes descrita, se colige que la designacién de los
representantes legales de una compafia prevista en la ley o en el contrato social no se
considera una reforma, sino como desarrollo o ejecucion del contrato, y no estara sujeta
sino a simple registro en la camara de comercio, mediante copia del acta en que conste
la respectiva designacion.

De otra parte, se observa que si bien el legislador no previo la inscripcién de los poderes
generales en el registro mercantil, es decir, que por regla general los poderes generales
no necesitan inscripcion, no es menos cierto que cuando los representantes legales
deleguen a través del poder general parcialmente las funciones de representativas, es
necesario cumplir con dicha formalidad, para dar publicidad a actos que interesan a
terceros, para cuyo efecto, debera aportarse copia de la escritura contentiva del poder
general, acompanfiada del acta en la cual conste expresamente la autorizacién de la
Junta Directiva al representante legal para conferir dicho poder, sin el cumplimiento de
tales requisitos no es posible realizar la aludida inscripcion.

Una de las reglas previstas en el articulo 29 ibidem, es el que la inscripcién podra
solicitarse en cualquier tiempo, si la ley no fija un término especial para ello, pero los
actos o documentos sujetos a registro no produciran efectos respecto de terceros sino a
partir de la fecha de su inscripcién.
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Asi las cosas, el poder general para que surta efectos conforme al Cédigo de Comercio,
deberéa estar inscrito en el Registro Mercantil, y por tanto, es menester su inscripcién. En
vista de lo anterior, se tiene que formalmente el poder no cumple con la exigencia
requerida para en nombre de la sociedad ofertar ante la Universidad de Cundinamarca
en el marco del presente tramite.

En otro sentido, el Acta de reunién de Junta de Directores en el cual se “reglamenta que
los representantes legales cuentan con las mismas atribuciones de Representante Legal
con las que quedo el Presidente Ejecutivo” no se encuentra firmada por el Presidente de
la Junta, y segun lo establecido en el Articulo 431 ibidem, sefiala: “Contenido de las
actas y registro en libros. Lo ocurrido en las reuniones de la asamblea se haré constar
en el libro de actas. Estas se firmaran por el presidente de la asamblea y su secretario o,
en su defecto, por el revisor fiscal {...)

Asi mismo, no se aportan los siguientes documentos:

- En el Certificado no constata que la sociedad esta a paz y salvo de los dltimos
(6) meses en el sistema de seguridad social y aportes a parafiscales.
- No se aportan los antecedentes correspondientes del Revisor Fiscal.

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta es INHABILITADA para
continuar con el proceso de evaluacién.

Cordialmente,

Anexo: (5) folios.

Proyecto: Ana Maria Hurtado C 0s
Asesores Juridicos

11.52.6
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